
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 41 •  8 a 14 de outubro de 2022

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

XVI CENTURY OPEN E LADIES OPEN 
COMEÇA NESTA SEGUNDA-FEIRA (10)

As quadras de saibro do Iate Clube 
estarão movimentadas pelos próximos 
seis dias. Isso porque, na segunda-feira 
(10), terá início um dos maiores torneios 
de tênis realizados pelo Clube: o Century 
Open (masculino) e o Ladies Open 
(feminino) 2021. 

Essa é a 16ª edição da tradicional 
competição de duplas, da qual, para 
participar, o somatório das idades dos 
integrantes das duplas masculinas deve 
ser de, no mínimo, 100 anos e, no caso 
das mulheres, 75 anos. Neste ano, mais de 
70 pessoas participam da competição. 

Entre os dias 10 e 14 de outubro, os 
jogos serão realizados à noite, a partir 
das 18h. As semifinais serão no sábado, 

15, a partir das 9h. As finais ocorrerão no 
domingo, dia 16, também a partir das 9h.

No masculino, o torneio será 
disputado em quatro categorias: especial, 
nível A, nível B e nível C (definido pelo 
melhor jogador da dupla). No caso do 
Ladies Open, o torneio será disputado 
em três categorias: níveis A e B e especial 
(definido pela melhor jogadora da dupla). 
Professores, profissionais, juvenis e 
primeiras classes jogam a categoria 
especial. A disputa será no formato 
melhor de três sets, sendo o 3º set um 
super-tiebreak. 

O objetivo do torneio é promover a 
troca de experiências e a interação entre 
os atletas mais experientes e os mais 

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER SITE

@ i a t e b s b @ i a t e b s b w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

jovens, reunindo duplas de alto nível 
técnico, além de se tornar um momento 
de confraternização.

“O Century Open e o Ladies Open 
são apreciados pelos sócios Iatistas 
não só pela integração que promovem, 
mas também pela organização, pelos 
belos troféus, pelo clima amistoso e 
alegre e, claro, pelas boas disputas entre 
os participantes”, afirma o Diretor de 
Esportes Coletivos e Vice-Diretor de 
Tênis, Luciano Ponte. 

As informações sobre as chaves e a 
programação dos jogos estão disponíveis 
no site Ranking de Tênis.

Venham prestigiar!



Edição nº 41 • 8 a 14 de outubro de 2022
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO DA COMODORIA
ATO DA COMODORIA AC 64/2022

GESTÃO 2020/2023
O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 91 do Estatuto 
do Clube,
RESOLVE:
DESIGNAR o Vice-Diretor de Windsurf, DANILO MELLO MATTOS 
– P/2928, para responder interinamente pela Diretoria Médica, 
no período de 6 a 26 de outubro de 2022, por motivo de ausência 
do titular.

Brasília, 6 de outubro de 2022.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

SOCIAL

Dia das Crianças terá várias atividades

Dia 14 de outubro tem Varanda Iate

No próximo dia 12 (quarta-feira), das 10h 
às 16h, no Ginásio Poliesportivo, acontece 
o Dia das Crianças do Iate. 

 A animação da festa ficará por conta da 
companhia de animação Sol & Lua, com o 
tema “Alice no País das Maravilhas”, além 
das oficinas de slime e terrário, pintura de 
rosto e balão mania.

 Também haverá a apresentação do 
show de mágica do Tio André, brinquedos 
infláveis e muitas brincadeiras. 

Para adoçar o dia da criançada, terá 
barraquinhas de minichurros, pipoca e picolé. 

Traga a sua família e não fique de fora!

EMIATE

Caminhada da 
Independência do 

Brasil

Cinema no Iate 

Realizada no último dia 1º, a caminhada 
em comemoração ao bicentenário da 
Independência do Brasil foi um verdadeiro 
sucesso. Muitos associados aproveitaram 
a agradável manhã de sábado para andar 
pelas dependências do Clube ao lado da 
família e dos amigos.

Ao final todos foram premiados com 
medalhas e recebidos com mesa de frutas, 
bolos e café.

No próximo dia 20 (quinta-feira), 
às 19h, o Emiate promoverá uma noite 
de cinema com direito à pipoca, pizza, 
refrigerante e suco. 

O filme escolhido foi “MEDITERRÂ 
NEO”, cuja classificação é livre. O evento 
será no Salão Social. As inscrições são 
limitadas, com apenas 50 vagas. 

Para mais informações, entre em 
contato com a Coordenação do Emiate 
pelos telefones 3329.8745/8813.

No próximo dia 14, a partir das 18h, 
acontece a terceira edição do projeto 
Varanda Iate. O evento, que caiu no gosto 
do associado, vai levantar o público com o 
melhor do rock nacional e internacional. 

O DJ Hugo Campos abrirá a noite e, na 
sequência, as bandas No One e Satisfaction 
garantirão a animação do público Iatista. 

 Formada pelos músicos Guines 
Maguire, Brener Rodovalho, Marcelo 
Martins, Marcos Tabosa e Luciano 
Carvalho, o grupo No One traz um vasto 
repertório com grandes nomes do rock e 
pop, que vão do clássico até a atualidade.

A banda Satisfaction foi idealizada 
por Marcos Britto, ex-baterista da cantora 
Cássia Eller, e está no mercado há mais 
de 20 anos. Para o Varanda Iate, promete 
finalizar a noite colocando todo mundo 
para dançar com diferentes ritmos. 

O evento será na pérgola inferior do 
Salão Social. Sócios poderão comprar 
ingressos para os seus convidados no valor 
de R$ 50. Haverá venda de alimentos e 
bebidas (bar e food truck). 

Mais informações podem ser obtidas 
pelo número 3329-8707.

ALICE NO PAÍS DAS MARAVILHAS 
Feliz Dia das Crianças



Edição nº 41 • 8 a 14 de outubro de 2022
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

NÁUTICA

Resultado final 
da 3ª etapa 

do Ranking de 
Optimist

Iate liderou 
campeonato de

Finn 

Nos dias 24 e 25 de setembro e 1º e 2 
de outubro, o Iate foi sede da 3ª etapa do 
Ranking da Classe Optimist. Nossos atletas, 
que hoje estão entre os melhores do Brasil, 
dominaram a competição. 

O campeonato faz parte da série 
de torneios que definirão a equipe que 
defenderá o Distrito Federal no próximo 
Campeonato Brasileiro.

Vale lembrar que o Iate sediará a 
maior disputa nacional da classe em 
janeiro de 2023, a qual deverá contar com 
a participação de, aproximadamente, 200 
velejadores.

Confira como foi o desempenho dos 
Iatistas. 

No final de setembro e início de 
outubro, aconteceu o Campeonato do DF 
da Classe Finn na Raia Norte em frente ao 
Iate Clube. Ao todo, foram realizadas oito 
regatas com um descarte. 

O sócio Fernando Boani foi o campeão, 
seguido por Rodrigo Mendonça (2º lugar) 
e Leonardo Seger (3º lugar).

ESTREANTE GERAL
1º Maria Beatriz Lima Nogueira
2º Pedro Henrique Dotto Castro
3º Catarina Santana

ESTREANTE FEMININO
1º Maria Beatriz Lima Nogueira
2º Catarina Santana
3º Eduarda Viana Kopp Azevedo

VETERANO GERAL
1º Uthar Matheus Sotero Veiga
2º Breno José Almeida Macieira Ramos
3º Renato Gomez Lunetta

BEACH TENNIS

Conheça os 
convocados 

para a Copa das 
Federações

Vagas abertas 
para a escolinha

Vários atletas do Iate estão na lista de 
convocados para a Copa das Federações 
de Beach Tennis. O torneio, organizado 
pela Confederação Brasileira de Tênis, 
será realizado entre os dias 12 e 15 de 
outubro em Biguaçu (SC).

 Ao todo, 22 sócios estarão ao lado 
de outros atletas da capital que irão 
representar o Distrito Federal nesta 
que é considerada uma das maiores 
competições da modalidade no Brasil.

A Escola de Beach Tennis está com 
turmas abertas para crianças de 7 a 9 
anos, com aulas aos sábados e domingos, 
das 9h às 10h.

 Para se inscrever basta entrar em 
contato com a Secretaria de Esportes 
Coletivos pelo telefone (61) 3329-8783.

CATEGORIA ATLETAS
Profissional Andréa do Valle, João Lucas 

Vasconcelos e Leonardo Gomes
A Camila Moço, Andreza Oedenkoven 

e Paulo Bezerra
B Lilia Rêgo e Pedro Benite
C Priscila Chater
Sub-14 Maria Eduarda Coimbra, Felipe 

Lopes e Felipe Berrogain
Sub-18 Júlia Vasconcelos e Lucca Ferreira
40+ Mariângela Haje, Daniela Miari e 

Amanda Campos
50 Eliane Moisés, Valéria Costa, Cláudia 

Cavalcante, Alex Pedra e Marcos 
Lima

 Boa sorte a todos!

TÊNIS

PRAZO DE INSCRIÇÃO

PERÍODO DO TORNEIO

CATEGORIAS

VALOR DA INSCRIÇÃO

16/10 a 30/10

31/10 a  27/11

Masculina (1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª classe)
Feminina (1ª, 2ª e 3ª classe)

R$ 15,00 por categoria

���������������������
    ETAPA DO CIRCUITO ª

INSCRIÇÕES

�



Edição nº 41 • 8 a 14 de outubro de 2022
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

NATAÇÃO ENGENHARIA

Recorde de inscritos no Festival das 
Escolinhas de Natação 

Projetos 
disponíveis para 

apreciação

Comunicado aos 
sócios

No último sábado (1°), a piscina 
semiolímpica I recebeu a primeira etapa 
do tradicional Festival das Escolinhas de 
Natação do Iate, o qual reuniu um público 
de, aproximadamente, 350 associados. 

O torneio teve a maior adesão de 
alunos em festivais já realizados pelo 
Clube ao contabilizar 160 crianças 
inscritas, divididas desde a categoria 
Pré-Mirim até a Infantil, idades que 
abrangem o Projeto Esportivo do Clube. 
Os atletas em formação do Projeto Touca 
Estrela também participaram do Festival 
do primeiro dia de atividades. Todos 
os alunos receberam uma medalha de 
participação e, ao final, saborearam um 
delicioso lanche oferecido pelo Clube. 

Os alunos apresentaram, em forma 
de uma pequena competição, a sua 
evolução na modalidade. “Trata-se de um 
momento significativo para que os pais 
acompanhem o trabalho que é realizado 
com seus filhos no dia a dia das aulas. 
Além disso, a participação das crianças 
no festival é muito importante para 
enriquecer e fortalecer o vínculo dos 
pequenos com a modalidade”, esclarece 
a Diretora de Esportes Individuais e 
Aquáticos, Ignez David.

A Diretoria de Engenharia informa 
aos sócios que os projetos de “reforma do 
Espaço Gourmet da Tribuna do Tênis”, de 
“recuperação estrutural da Antiga Sauna’’ 
e da “acústica e iluminação do Salão 
Social” estão disponíveis para apreciação. 

Os interessados em analisá-los podem 
comparecer à sala da Engenharia, próxima 
à portaria norte, pelo período de dez dias 
úteis, a partir do dia 10 de outubro. O setor 
não funciona aos finais de semana. 

Mais informações pelo telefone 
3329-8805.

Em virtude do recadastramento 
dos alunos da modalidade Deep Water, 
solicitamos aos sócios matriculados 
no esporte a gentileza de comparecer à 
Secretaria de Esportes Individuais (localizada 
no térreo do Edifício Multifunções) para 
regularização da matrícula.

“O número expressivo de participantes 
deve-se ao trabalho dos professores 
realizado com as crianças no dia a dia. 
Em paralelo, temos feito um trabalho 
minucioso com as pautas de presença 
juntamente com a Secretaria de Esportes. 
Na semana passada, 160 sócios foram 
convocados e, hoje, temos um total de 
460 crianças inscritas na modalidade. 
Continuaremos somando esforços para 
dar a oportunidade a todos que esperam 
por uma vaga”.

Neste sábado, 8, será a vez dos alunos 
das turmas Kids 1, 2 e 3 mostrarem suas 
habilidades conquistadas nas aulas. As 
apresentações terão início às 9h. Assim, 
cumpre informar aos sócios usuários da 
piscina semiolímpica I que o espaço será 
100% interditado, das 8h às 13h, para a 
realização do festival.

A Diretoria agradece a compreensão 
de todos e convida o Quadro Social a vir 
prestigiar o futuro da natação Iatista.

ACADEMIA



Edição nº 41 • 8 a 14 de outubro de 2022
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

TÊNIS

FUTSAL

SQUASH
Finais do torneio FBT 

100 7° do Lago Sul

Matrículas abertas na 
Escola de Futsal

Inscreva-se para a 
Clínica de Squash 

Circuito Paulista e 
Brasileiro Juvenil 

de Squash

No último fim de semana, aconteceu as 
finais do torneio FTB 100 7° do Lago Sul e as 
duplas do Iate obtiveram ótimos resultados. 

Karla Haje e Márcia Amorim foram 
campeãs da categoria “B” feminina, 
enquanto Karina e Thomas Rocha subiram 
ao topo do pódio na categoria “C” mista.

Parabéns a todos!

Nos próximos dias 13 e 14, nas quadras 
do Iate, a Vice-Diretoria de Squash 
realizará uma clínica com a atleta e coach 
Juliana Pereira. A multicampeã é filiada à 
Confederação Brasileira de Squash, ocupa a 
terceira posição do ranking nacional desde 
2016 e representou a Seleção Brasileira em 
inúmeros torneios internacionais.  

O evento é destinado aos alunos da 
Escola de Squash do Iate e, para participar, 
é necessário reservar os horários com o 
professor Rodrigo Dias pelo WhatsApp (31) 
9.8489-4648. 

Durante a clínica, haverá momentos 
de conversa com as crianças e atividades 
práticas. A inscrição custa R$ 50 e o 
pagamento deve ser feito via PIX pela chave 
esportes.individuais@iatebsb.com.br.

No último fim de semana, o atleta 
Matheus Frabetti representou o Iate no 
Circuito Paulista e Brasileiro Juvenil 
de Squash, realizado no Esporte Clube 
Pinheiros.

Matheus conquistou o 1° lugar na 
categoria Sub-15 e, com o feito, segue na 
liderança do Ranking Juvenil Brasileiro - 
Sub-15 masculino.

A Diretora de Esportes Individuais, 
Ignez David, e a Vice-Diretora de Squash, 
Clarissa Avila, parabenizam o atleta pelo 
excelente desempenho!

TÊNIS DE MESA

Participe do 1º Torneio Aberto 

  Estão abertas as inscrições para o 
1º Torneio Aberto de Tênis de Mesa do 
Iate Clube. As disputas serão no dia 15 
de outubro, a partir das 9h, no Ginásio 
Poliesportivo, e todos os jogos acontecem 
em melhor de cinco sets.

Cada participante poderá se inscrever 
em até três categorias. Os semifinalistas 
(de todas as divisões e categorias) 
receberão medalhas e os campeões 
ganharão troféus. Buffet de frutas e 
serviço de massagem serão oferecidos 
aos competidores durante o torneio.

As inscrições podem ser feitas até o 
dia 13 de outubro. Os pagamentos serão 
via PIX para: esportes.individuais@
iatebsb.com.br. Inscreva-se acessando o 
QR Code disponível abaixo. 

Para mais informações, entre em 
contato pelo WhatsApp (61) 9.9837-5321.

As aulas de futsal são ministradas 
pelo Instituto Educar 360º, composto por 
uma equipe de profissionais qualificados 
com dedicação exclusiva às escolinhas e 
à formação da equipe de futsal do Iate. As 
atividades ocorrem sempre no Ginásio 
Poliesportivo e na quadra poliesportiva.

O projeto do Instituto consiste em 
proporcionar às crianças e aos jovens 
a vivência da modalidade sob forma de 
festival, jogos e amistosos, preparando-os 
para futuras competições com ética, respeito 
e civilidade. Visa ainda trabalhar questões 
como ludicidade e integração entre alunos, 
familiares e professores.

A coordenação geral do projeto é do 
professor Wilson Rodrigues, profissional 
com mais de 25 anos de experiência. Pós-
graduado em desenvolvimento humano, 
psicologia positiva e psicopedagogia, o ex-
atleta de futsal foi campeão brasiliense e 
brasileiro de seleções universitárias.

Para os sócios de 10 a 14 anos, as aulas 
acontecem às segundas e quartas-feiras, das 
18h às 19h; de 6 a 9 anos, são aos sábados 
e domingos, das 9h às 10h; para quem tem 
entre 10 e 14 anos, os encontros são aos 
finais de semana, das 10h às 11h.



Gerente responsável:
Fernando Santiago

Jornalista:
Carol Sales da Mota – DRT/DF 0011133

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700

www.iateclubedebrasilia.com.br

Tiragem: 1.000 unidades
Moisés do Espírito Santo Santo
9/10/2022 (Domingo)

Maria Cecília Moço
8/10/2022 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Revisão:
Luísa Oki

Estagiário de jornalismo: 
Shaiane Peres

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Cecília Vergara Souvestre, Marcelo Montalvão, Zaira Sophia Miranda Berdiaev, Cristiane Nunes Breckenfeld, Rosana Neves Cordeiro, Erich Inácio Mills Salgado 
Menezes, Onofre Lopes Nunes e Matheus Tafuri Froes.

 De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

08/10 - Isabela Ribeiro Damaso Maia, Valério 
Augusto Freitas do Carmo, Patrícia Marques 
Lobo, Fabiano Frabetti, Cristina Moreira de 
Azevedo, Carlos Eduardo Bivar Pereira, Viviane 
Castelo Branco Reis, Cristina Webster de 
Freitas, Nathália Guarilha Alves Jabour, Juliano 
Vasconcelos Padrão Amorim, José Maria da 
Silva Leão Júnior, Marcelo Adriano Stroschein e 
Irene Abreu Miari.

09/10 - Patrícia Gomes da Silva, Nicia Saldanha 
Gomes, Gilvandro Vasconcelos Coelho de 
Araújo, Paulo Afonso Gonçalves Braga, Andréa 
Pereira Macera, Cláudia Maria Maldonado da 
Cunha Lopes, Marcus Aurélius Minervino Júnior, 
Manoel Jorge Ribeiro Araújo, Alessandra Gomes 
de Araújo, Alessandra Volkmer Fell Amaral, 
Tônia Lavogade Costa, Margarida Maria Sousa 
de Oliveira, Gabriel Abreu Ramos, Rodrigo de 
Carvalho Almeida, Procópio de Noronha F. Filho, 
Heitor Barbosa de Lacerda Júnior e Manoel 
Francisco do N. Bem Neto.                                             

10/10 -  Vanessa Pereira Teixeira Malaspina, 
Jânio Wagner Pinheiro Lopes, Paula Fadini 
Mello de Figueiredo, Giuliana Rodrigues Lima, 
Fabrícia Santana Figueiredo, Marcello Silvino F. 
Matos, Solange Valéria de Oliveira Rodrigues, 
Saulo Henrique Safé de Matos, Adalberto Cléber 
Valadão Júnior, Paulo de Tarso Prudente Santos, 
Celso Luiz Moretti, Mahita Diegoli Gontijo Melo e 
Natália Notini de Brito.

11/10 - Sérgio Marcelo da Silva, Maria Helena 
Graciano Suxberger, Alexandre Farah Noll, 
Marcela Rocha de Sá, Eduardo Teixeira Coimbra, 
Lúcia Lopes Gurgel Nogueira, Ricardo Teixeira 
Leite Mourão, Denise Bandeira de M. Monteiro 
Lima, Valéria Siqueira Gomide Prado Pimentel e 
Mariana Aviani Jucá. 

12/10 - Fabrício Marques Batista da Silva, 
Mariza Mendes Lacerda Shaw, Bruno Ilha Vieira 
Peixoto, Carlos Alberto Pereira Campos, Victor 
Lima Abrão, Gil Dutra, Victória Maria de Freitas 

Murat Gebaili, Sandro Gonçalves de Oliveira, 
Flávia Mattos Fonteles Soriano, Liana Maria F. 
Ferreira Paz Rebua, Christian B. Almeida Basevi, 
Sérgio Avelar de Lima, José Dorismar Arrais de 
Lavor, Gustavo Morais, Natália Nasser Ximenes, 
Anderson do Valle Abrahão, Thenille Faria 
Machado do Carmo e Aldenira de Faria Santana 
Alves. 

13/10 - Rafael Freitas de Oliveira, Úrsula Ribeiro 
de Figueiredo Teixeira, Reginaldo Oscar de 
Castro, Eliana Coutinho do Oriente Cruz, Ana 
Cristina Yida, Cleunicy Ramos de L. Chaves, 
Henrique Ramagem S. de Matos, Andréa Stuart 
Dias, Ronny de Souza Machado, Leonardo Cunha 
Neves e Bruno Andrade Costa.   

14/10 - Sandra Maria Branchine, José Amado 
Henriques Júnior, Marcela Wanderley Gonçalves 
Mendes, Sérgio Luiz Silva, Wilson da Silva, 
Fernando Jorge da Rocha Júnior e Jutahy 
Magalhães Júnior.

INFORMÁTICA SOCIAL

App do Iate está disponível para download Save The Date

Chegou a novidade que faltava para 
facilitar o dia a dia dos sócios: o aplicativo 
do Iate. A ferramenta está disponível nas 
lojas da Apple Store e do Google Play. 

 Por meio do app, os sócios poderão, a 

princípio, fazer reserva de churrasqueiras, 
retirada de convites e atualização cadastral. 
Oportunamente, outros serviços serão 
disponibilizados no canal. 

Baixe agora mesmo!

Etiqueta social e elegância

Modernos conceitos em envelhecimento
     e Rejuvenescimento da face


